
LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSIOSIOS RINKIMŲ KOMISIJOS NARIŲ 

OLGOS KILKINOVOS IR VALDEMARO URBAN 

 

VERTINIMO IŠVADA 

DĖL UTENOS APYGARDOS NR. 51 RINKIMŲ KOMISIJOS  

2020 M. RUGSĖJO 28 D. SPRENDIMO (POSĖDŽIO PROTOKOLAS NR. 9) „DĖL 

KANDIDATO Į LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO NARIUS EDMUNDO PUPINIO 

GALIMO LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO RINKIMŲ ĮSTATYMO 5
1
 STRAIPSNIO 

NUOSTATŲ PAŽEIDIMO“ 

 

2020 m. spalio 5 d. Nr. 3-99 (1.2) 

Vilnius 

 

Lietuvos Respublikos vyriausioji rinkimų komisija (toliau – VRK) gavo Utenos apygardos 

Nr. 51 rinkimų komisijos (toliau – Utenos ARK) 2020 m. rugsėjo 28 d. sprendimą (posėdžio 

protokolas Nr. 9) „Dėl kandidato į Lietuvos Respublikos Seimo narius Edmundo Pupinio galimo 

Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų įstatymo 5
1
 straipsnio nuostatų pažeidimo“ (toliau – 

sprendimas) (2020-09-29, reg. Nr. 1-3934(7.9), kuriuo buvo nutarta pritarti Utenos apygardos Nr. 

51 rinkimų komisijos sudarytos tyrimo grupės išvadai „Dėl kandidato į Lietuvos Respublikos Seimo 

narius Edmundo Pupinio galimo Lietuvos Respublikos seimo rinkimų įstatymo 5-1 straipsnio 

nuostatų pažeidimo“ (toliau – išvada).  

Išvada buvo surašyta 2020-09-25.  

Išvadoje konstatuota, kad Atsižvelgiant į tai, kad Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų 

įstatymo 5-1 straipsnio (draudimas papirkti rinkėjus) 1 dalyje yra numatytas draudimas prasidėjus 

Seimo rinkimų politinei kampanijai tiesiogiai ar netiesiogiai pirkti rinkėjų balsus, dovanomis ar 

kitokiu atlyginimu skatinti rinkėją dalyvauti arba nedalyvauti rinkimuose ir (arba) balsuoti už arba 

prieš vieną ar kitą asmenį, kurį numatoma kelti kandidatu, kandidatą arba kandidatų sąrašą, taip 

pat žadėti už balsavimą atsilyginti rinkėjams po rinkimų turint tikslą paveikti rinkėjų valią dėl 

konkrečių politinių partijų ar kandidatų arba asmenų, kuriuos numatoma kelti kandidatais, ir taip 

trukdyti piliečiams įgyvendinti rinkimų teisę ir į tai, kad iš aukščiau pateiktų duomenų tyrimo grupė 

nenustatė faktinių aplinkybių, kurių pagrindu galėtų konstatuoti, kad kandidatas į Seimo narius 

Edmundas Pupinis 2020 m. birželio 27 d. ir 2020 m. liepos 18 d. vykusiuose renginiuose pažeidė 

Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų įstatymo 5-1 straipsnio 1 dalies nuostatas, siūlo nenustačius 

rinkėjų papirkimo sudėties, Utenos apygardos Nr. 51 rinkimų komisijai pripažinti ir pritarti, kad 

nebuvo nustatytas rinkėjų papirkimo faktas, kandidato į Seimo narius Edmundo Pupinio atžvilgiu. 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų įstatymo (toliau – Įstatymas) 5
1
 

straipsnio 3 dalimi ir Rinkėjų galimų papirkimo atvejų tyrimo ir vertinimo tvarkos aprašo, 

patvirtinto Lietuvos Respublikos vyriausiosios rinkimų komisijos 2017 m. vasario 23 d. sprendimu 

Nr. Sp-47 „Dėl Rinkėjų galimų papirkimo atvejų tyrimo ir vertinimo tvarkos aprašo ir Metodinių 

rekomendacijų patvirtinimo“ (toliau – Aprašas), 40 ir 41 punktais, teikiama išvada dėl Utenos ARK 

sprendimo. 

1. Tyrimo objektas 

1.1. VRK 2020-08-31 persiuntė Utenos ARK nagrinėti 2020-08-22 Reklamos gaudyklėje 

gautus du pranešimus (pranešėjo kontaktas nenurodytas):  

– (įrašas ID238) (2020-08-26, reg. Nr. 1-2656(7.9), kuriame pranešėjas klausė Iš Seimo 

nario E.Pupinio facebook internetinės svetainės. Seimo narys Edmundas Pupinis teikia dovanas 

maišeliuose, Leliūnų kaimo renginiuose, Utenos rinkiminė apygarda Nr.51. Kas yra tose 

maišeliuose, pažymėtuose Seimo logotipu, ir ar tai ne galimas rinkėjų papirkinėjimas, rinkimų 

įstatymo pažeidimas? Kartu pridėtos 2020-06-29 nuotraukos iš Edmundo Pupinio socialinio tinklo 

„Facebook“ asmeninės paskyros apie jo dalyvavimą Leliūnuose tradiciniame renginyje „Molio 

kermošius“ ir tradicinėje miesto šventėje, kuri sutampa su Leliūnų parapijoje vykstančiais Šv. Petro 

ir Povilo atlaidais; nuotraukose E. Pupinis nufotografuotas teikiantis maišelį su dovanomis; 



2 
 

– ir (įrašas ID239) (2020-08-26, reg. Nr. 1-2657(7.9), kuriame pranešėjas klausė Iš Seimo 

nario E.Pupinio facebook internetinės svetainės. Seimo narys Edmundas Pupinis teikia dovanas 

maišeliuose, Utenos rinkiminė apygarda Nr.51. Kas yra tose maišeliuose, pažymėtuose Seimo 

logotipu, ir ar tai ne galimas rinkėjų papirkinėjimas, rinkimų įstatymo pažeidimas? Kartu pridėtos 

2020-07-18 nuotraukos iš Edmundo Pupinio socialinio tinklo „Facebook“ asmeninės paskyros apie 

jo dalyvavimą Leliūnuose, Vytauto Valiušio keramikos muziejuje, kuriame buvo pristatyta Romo 

Kasiliauskio fotografijos darbų paroda „Leliūnų krašto žmonės“ ir to paties autoriaus, ir Reginos 

Totorytės-Stundienės knyga „R2: ROMO ŽVILGNIS, REGINOS ŽODIS“; nuotraukose E. Pupinis 

nufotografuotas teikiantis maišelį su dovanomis.  

2. Atlikto tyrimo procedūrų vertinimas 

2.1. Utenos ARK sudarytos galimų papirkimų tyrimo grupė (toliau – tyrimo grupė) sudaryta 

nepažeidžiant Aprašo 16 punkto reikalavimų (Utenos ARK 2020-07-20 posėdžio protokolas Nr. 1). 

2.2. Tyrimas atliktas Aprašo 24 punkte nustatytais terminais, skaičiuojant terminą nuo 2020-

09-08. Pažymėtina, kad pranešimai Utenos ARK buvo gauti 2020-08-31 (2020-09-02 informacijos 

apie rinkėjų galimo papirkimo atvejo registracijos kortelė Nr. 1, VRK gauta 2020-09-03, reg. Nr. 1-

2945(7.9). Kadangi tyrimo grupė 2020-09-02 surašė tyrimo grupės posėdžio protokolą Nr. 1 (VRK 

gautas 2020-09-08, reg. Nr. 1-3094(7.9), kuriame nusprendė tyrimo nepradėti, vadovaudamasi 

Aprašo 22.3 papunkčio nuostatomis, todėl Utenos ARK kuratoriai VRK nariai O. Kilkinova ir V. 

Urban 2020-09-08 elektroniniu paštu grąžino atgal nurodytus dokumentus ir pavedė Utenos ARK 

tyrimo grupei nustatyta tvarka ir terminais peržiūrėti sprendimą nepradėti tyrimo, nes pateiktas 

protokolas yra neišsamus, konkretūs faktai neišnagrinėti, objektyvaus pagrindimo nėra, nėra aiški 

paties kandidato E. Pupinio pozicija.  

2.4. Tyrimo metu apklausti visi žinomi asmenys, galėję suteikti tyrimui reikšmingos 

informacijos, ir ištirti visi įrodymai, galėję turėti reikšmės priimant sprendimą. 

2.5. Utenos ARK tyrimo grupės išvada ir Utenos ARK sprendimas VRK perduoti Aprašo 34 

punkte nustatytais terminais. 

2.6. Edmundas Pupinis buvo tinkamai informuotas apie atliekama tyrimą, turėjo galimybę 

teikti paaiškinimus. 

3. Tyrimo metu nustatytos sprendimui priimti reikšmingos faktinės aplinkybės 

3.1. 2020 m. spalio 11 d. Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų politinė kampanija prasidėjo 

2020-04-10. 

3.2. VRK nario 2020-05-05 sprendimu Nr. PK1-2020LRS-S23 Edmundas Pupinis 

registruotas savarankišku politinės kampanijos dalyviu kaip Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių 

demokratų (toliau – TS-LKD) kandidatas vienmandatėje Utenos rinkimų apygardoje Nr. 51. 

VRK 2020-09-10 sprendimu Nr. Sp-168 Edmundas Pupinis įregistruotas kaip TS-LKD 

iškeltas kandidatas nurodytoje vienmandatėje rinkimų apygardoje (sprendimas Nr. Sp-168 įsigaliojo 

2020-09-11).  

3.3. E. Pupinis yra ne tik šiuo metu Lietuvos Respublikos Seimo narys, bet ir aktyvus 

Utenos krašto bendruomenės narys, kurį dažnai, kaip Lietuvos Respublikos Seimo narį, kviečia 

dalyvauti įvairiuose renginiuose šio krašto seniūnijų bendruomenių atstovai ar seniūnai.  

3.4. Minėtose šventėse E. Pupinis dalyvavo tik kaip Lietuvos Respublikos Seimo narys, 

buvo pristatytas kaip Lietuvos Respublikos Seimo narys, jokių kalbų apie jo kandidatavimą į 

Lietuvos Respublikos Seimo narius 2020 m. spalio 11 d. Lietuvos Respublikos Seimo rinkimuose 

nebuvo, jokia rinkimų agitacija vykdoma nebuvo, iš viso nebuvo minimi nei rinkimai, nei politinė 

partija. 

3.5. 2020-09-27 Leliūnų miestelyje vykusiame renginyje „Molio kermošius“ ir Leliūnų 

miestelio šventėje (nuotraukomis buvo pasidalinta 2020-09-29) E. Pupinis, kaip Lietuvos 

Respublikos Seimo narys ir kaip aktyvus Utenos krašto bendruomenės narys, reprezentuodamas 

Lietuvos Respublikos Seimą, pasveikino Leliūnuose gyvenantį visoje Lietuvoje žinomą keramiką, 

Lietuvos puodžių karaliumi nominuotą Vytautą Valiušį su 70-mečio jubiliejumi, įteikdamas jam 

sveikinimą ir padėką, kuriuos, stengdamasis geriau reprezentuoti Lietuvos Respublikos Seimą, įdėjo 

į maišelius su Lietuvos Respublikos Seimo simbolika. 



3 
 

3.6. 2020-07-18 Vytauto Valiušio keramikos muziejuje vykusioje parodoje apie leliūniškius 

(renginys vyko Leliūnų miestelyje) E. Pupinis, kaip Lietuvos Respublikos Seimo narys ir kaip 

aktyvus Utenos krašto bendruomenės narys, reprezentuodamas Lietuvos Respublikos Seimą, 

pasveikino fotografą Romą Kasiliauskį, įteikdamas jam sveikinimą ir padėką, kuriuos, stengdamasis 

geriau reprezentuoti Lietuvos Respublikos Seimą, įdėjo į maišelius su Lietuvos Respublikos Seimo 

simbolika. 

3.7. Šias nustatytas aplinkybes patvirtino V. Valiušis ir Bronislava Juknevičienė, Utenos 

kraštotyros muziejaus vyriausioji fondų saugotoja, laikinai atliekanti direktoriaus pareigas. Su R. 

Kasiliauskiu susiekti nepavyko. 

3.8. Tyrimo grupei E. Pupinis pateikė išsamius paaiškinimus apie savo atliktus veiksmus 

minėtose šventėse ir paaiškino, kad atsižvelgdamas į Utenos krašto seniūnų, bendruomenių, įstaigų 

ir institucijų vadovų kvietimus, vykdydamas Seimo nario pareigas dažnai lankosi renginiuose, 

kuriuose atstovauja Seimą. Šių švenčių metu seniūnijoms įteikinėja suvenyrus su Seimo ar Lietuvos 

valstybės simboliais: atminimo suvenyrus su Lietuvos valstybės atkūrimo ir nepriklausomybės 

atstatymo aktais, tautiška giesme, Lietuvos valstybės vėliavas. Visus suvenyrus įsigijo iš Seimo 

sandėlio. Taip pat tradiciškai yra kviečiamas į žinomų Lietuvai ir Utenai nusipelniusių 

visuomenininkų jubiliejus, menininkų parodų atidarymus (kai kurias parodas vykstančias Seimo 

rūmuose kuruoja asmeniškai). Jubiliejų ir parodų atidarymo proga dažniausiai įteikia ant Seimo 

firminio blanko atspausdintus sveikinimus ar padėkas. Taip pat atskirais atvejais nusipelniusiems 

asmenims įteikia ir suvenyrus su valstybės simboliais, kurie yra įsigyjami iš Seimo sandėlio. Įsigyti 

suvenyrai finansuojami iš Seimo narių parlamentinei veiklai skirtų lėšų. <...>, kad prasidėjus 

rinkiminei kampanijai ir atsiradus klausimų dėl parlamentinei veiklai skirtų lėšų naudojimo, Seimo 

Etikos ir procedūrų komisijos iniciatyva buvo surengtas bendras Seimo Etikos ir procedūrų 

komisijos ir VRK posėdis. Po minėto posėdžio Seimo nariams buvo išplatintas Seimo Etikos ir 

procedūrų komisijos 2020 m. birželio 19 d. raštas Nr. V-2020-3311 „Dėl Seimo narių lėšų su 

parlamentine veikla susijusioms išlaidoms naudojimo politinės kampanijos metu“, kuriame 

informavo Seimo narius, kad „Seimo nariai, vykdydami Seimo nario pareigas, turi teisę įsigyti 

suvenyrų su Lietuvos valstybės ar Seimo simbolika ir įteikti juos renginių metu ar kitomis progomis, 

tačiau jie negali būti naudojami politinei kampanijai.“. 2020 m. birželio 27 d. vykusio renginio 

Leliūnuose metu buvo sveikinamas Utenos tautodailininkas Vytautas Valiušis 70-ies metų 

jubiliejaus proga, o 2020 m. liepos 18 d. vykusioje parodoje – fotografas Romas Kasiliauskis foto 

parodos „Leliūnų krašto žmonės“ atidarymo proga. <...> kad šių aukščiau nurodytų renginių metu 

buvo teikiamas sveikinimas ir padėka, kuriuos stengdamas geriau reprezentuoti Seimą, įdėjo į 

maišelius su Seimo simbolika. 

3.9. Tyrimo grupei E. Pupinis pateikė Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos 2019-04-29 

ir 2020-02-11 Turto išdavimo iš sandėlio aktus Nr. 1855 ir Nr. 7118, kurie patvirtina E. Pupinio 

rėmelių padėkoms, aplankų ir blankų „LR Seimas“ įsigijimą iš parlamentinių lėšų. 

3.10. Tyrimo grupei E. Pupinis pateikė nuotraukas, kad nurodytą analogišką veiklą jis vykdo 

nuolat, vykdė ir 2019 m., ir 2020 m., dalyvaudamas kaip Lietuvos Respublikos Seimo narys 

įvairiuose Utenos krašto bendruomenės renginiuose, kurių metu, reprezentuodamas Lietuvos 

Respublikos Seimą, sakydamas sveikinimo kalbas, įteikdavo įvairioms bendruomenėms ir jų 

nusipelniusiems atstovams Lietuvos Respublikos Seimo vardu padėkas ir sveikinimus maišėliuose 

su Lietuvos Respublikos Seimo simbolika. 

4. Tyrimo metu atlikto teisinio vertinimo pagrįstumo vertinimas 

4.1. Iš surinktų duomenų ir pateikto teisinio įvertinimo, nustatyta, kad E. Pupinis veikė kaip 

Lietuvos Respublikos Seimo narys ir aktyvus Utenos krašto bendruomenės narys, kad minėtų 

švenčių metu nebuvo įteiktos dovanos nuo E. Pupinio, buvo išsakyti sveikinimai, kurių metu buvo 

išreikšta pagarba Utenos krašto bendruomenėms ir jų nusipelniusiems asmenims, įteikiant 

sveikinimus ir padėkas, tokiu būdu reprezentuojant Lietuvos Respublikos Seimą, nebuvo vykdoma 

rinkimų agitacija, nebuvo rinkėjai skatinami dalyvauti arba nedalyvauti rinkimuose, iš viso nebuvo 

kalbama nei apie rinkimus, nei apie E. Pupinio kandidatavimą rinkimuose, nei apie TS-LKD, 

nebuvo žadama atsilyginti rinkėjams, turint tikslą paveikti jų valią dėl E. Pupinio, ar dėl TS-LKD. 



4 
 

Faktiškai nauda buvo suteikta bendruomenėms, kurių garbingi ir nusipelnę nariai buvo pagerbti, 

tokiu būdu keliant bendruomenių svarbą ir prestižą. Be to, E. Pupinio atlikti veiksmai atitinka 

bendrą VRK bei Lietuvos Respublikos Seimo Etikos ir procedūrų komisijos poziciją, kuri buvo 

išreikšta Lietuvos Respublikos Seimo Etikos ir procedūrų komisijos 2020 m. birželio 19 d. rašte Nr. 

V-2020-3311 „Dėl Seimo narių lėšų su parlamentine veikla susijusioms išlaidoms naudojimo 

politinės kampanijos metu“. Taip pat E. Pupinio atlikti veiksmai atitinka VRK suformuotą praktiką, 

kurios pagrindu buvo priimtas VRK 2020 m. rugsėjo 10 d. sprendimas Nr. Sp-171, kuriuo buvo 

nepatvirtintas Kėdainių apygardos Nr. 43 rinkimų komisijos 2020 m. rugpjūčio 20 d. sprendimas 

Nr. AK-1 „Dėl Dariaus Kaminsko galimo Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų įstatymo 5
1
 str. 1 d. 

nuostatų pažeidimo“. Pažymėtina, kad atliktas tyrimas negali būti vertinamas taikant įsiteisėjusiame 

Vilniaus apygardos administracinio teismo 2020 m. kovo 5 d. sprendime administracinėje byloje 

Nr. eL3-961-484/2020 išdėstytus argumentus dėl galimo rinkėjų papirkimo, nes skiriasi faktinės 

aplinkybės, be to, pagal Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo 15 straipsnio 

1 dalį, Vienodą administracinių teismų praktiką aiškinant ir taikant įstatymus bei kitus teisės aktus 

formuoja Lietuvos vyriausiasis administracinis teismas. Nurodytą sprendimą priėmė Vilniaus 

apygardos administracinis teismas, kuriam nesuteikta teisė formuoti vienodą administracinių teismų 

praktiką aiškinant ir taikant įstatymus bei kitus teisės aktus. 

4.2. Apibendrinus visas tyrimui reikšmingas aplinkybes, konstatuotina, kad tyrimas dėl 

galimų rinkėjų ar rinkimų teisę turinčių asmenų papirkimo faktų atliktas išsamiai, visapusiškai ir 

objektyviai, todėl laikytina, kad tyrimo grupė išvadoje pagrįstai priėjo prie išvados, kad iš aukščiau 

pateiktų duomenų tyrimo grupė nenustatė faktinių aplinkybių, kurių pagrindu galėtų konstatuoti, 

kad kandidatas į Seimo narius Edmundas Pupinis 2020 m. birželio 27 d. ir 2020 m. liepos 18 d. 

vykusiuose renginiuose pažeidė Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų įstatymo 5-1 straipsnio 1 

dalies nuostatas. 

5. Išvada 

5.1. Utenos ARK sprendimas, kuriuo pripažinta, kad kandidatas į Seimo narius Edmundas 

Pupinis 2020 m. birželio 27 d. ir 2020 m. liepos 18 d. vykusiuose renginiuose nepažeidė Lietuvos 

Respublikos Seimo rinkimų įstatymo 5
1
 straipsnio 1 dalies nuostatų, yra priimtas laikantis nustatytų 

galimų papirkimo atvejų tyrimo ir vertinimo procedūros reikalavimų, surinkus ir objektyviai 

išnagrinėjus visas tyrimui reikšmingas aplinkybes, tinkamai pritaikius galiojančio teisinio 

reguliavimo nuostatas, todėl nėra teisinio pagrindo šio sprendimo nepatvirtinti. 

 

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, VRK s i ū l om a:  

Patvirtinti Utenos apygardos Nr. 51 rinkimų komisijos 2020 m. rugsėjo 28 d. sprendimą 

(posėdžio protokolas Nr. 9) „Dėl kandidato į Lietuvos Respublikos Seimo narius Edmundo Pupinio 

galimo Lietuvos Respublikos seimo rinkimų įstatymo 5-1 straipsnio nuostatų pažeidimo“. 

 

 

Komisijos narė                                                                                                           Olga Kilkinova 

 

Komisijos narys                                                                                                         Valdemar Urban 


